
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001205 Estado da Bahia - sexta-feira, 15 de julho de 2022 Ano 7

SUMÁRIO
• DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA (REDA)

• AVISO DE LICITAÇÃO - PE 023/2022/SRP.

• ATA DO CMDCA (REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA)

• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0058/2022, DE 15 DE JULHO DE 2022.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PE 024/2022/SRP.

• AVISO DE LICITAÇÃO PP 023-2022 - ERRATA

• AVISO DE LICITAÇÃO - PP 023/2022/SRP.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0C263B1B6BDC3F9BB35D8C89948BD1C7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001205 Estado da Bahia - sexta-feira, 15 de julho de 2022 Ano 7

Processo Seletivo

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C58D72BDCF475CC28EC4F5E05BAF0329

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001205 Estado da Bahia - sexta-feira, 15 de julho de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001205 Estado da Bahia - sexta-feira, 15 de julho de 2022 Ano 7

Pregão Eletrônico

 
 
 
 
 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022/SRP 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves/BA realizará 

licitação em 27/07/2022 ás 10h00min, de Brasília Local Sítio: www.licitacoes-

e.com.br. Nº da Licitação: 948747. Objeto: Registro de Preços para futuras e 

eventuais contratações de fornecimento de materiais e equipamentos para 

manutenção dos sistemas de abastecimento e distribuição de água potável instalados 

em localidades da zona rural deste Município de Presidente Tancredo Neves. Edital 

disponível no site: http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. Informações: adm.licitacaoptn@gmail.com ou pelo tel. (73) 3540-1025. 

Divulgação dos outros atos - Diário Oficial - site: 15/07/2022 - Pregoeiro. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 460B9E51289BA3611EB3823389455481

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001205 Estado da Bahia - sexta-feira, 15 de julho de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001205 Estado da Bahia - sexta-feira, 15 de julho de 2022 Ano 7

Outros

ESTADO DA BAHIA 

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01 e reeditada pela 274/15. 

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro - Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000 

Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com.br 

 

 

 

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
DIA QUINZE DO MÊS JULHO DO ANO DE 
DOIS MIL E VINTE E DOIS - GESTÃO 
2022/2025. 
 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 

Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas da manhã realizou-

se a reunião extraordinária do CMDCA/PTN, via Google Meet,   estiveram    presentes    os    seguintes 

conselheiros: Simone Pereira Silva (AMBACOV), Rosileide Santos de Jesus, titular da  Associação 

de Doceiras e Artesãos de Moenda (ADAM); Rosenildo Santos de Jesus, titular da Associação União 

de Moradores de Corte de Pedra (AUMCP); Josias dos Santos Silva titular do Instituto de 

Desenvolvimento, Emprego e Ação (IDEA), além de: Aletícia Jesus de Melo e Deraldo Nascimento 

Neto, representantes da Casa Familiar Rural (CFR/PTN). Teve como pauta: 1. Renovação para 2023 

do projeto Formação de Adolescentes Empresários Rurais da Agricultura Familiar com o 

Programa Amigo de Valor; 2. O que houver; O Presidente, senhor Josias dos Santos Silva, saudou 

a todos, na sequência, explicou que convocou extraordinamente a plenária, devido a CFR-PTN, ter 

encaminhado para avaliação deste Conselho a renovação da parceria para 2023 com o Programa 

Amigo de Valor do Banco Santander. Passando a palavra a Sra. Aletícia Jesus de Melo, responsável 

por Projetos da CFR-PTN, que explicou a todos a previsão de renovação do apoio financeiro por até 

mais 1 ano no Edital de Apoio aos Conselhos e Fundos Municipais dos Direitos da Criança e do 

Adolescente 2021, pelo Programa Amigo de Valor, condicionado ao bom andamento do trabalho 

desenvolvido no projeto e da parceria estabelecida com o Conselho. Dessa forma, Aletícia Melo, 

contextualiza a aprovação do projeto Formação de Adolescentes Empresários Rurais da Agricultura 

Familiar em 2021, reforça os resultados alcançados na execução do projeto no primeiro semestre de 

2022, assim como a parceria do Conselho no acompanhamento e pronto atendimento das demandas 

requeridas pelo Programa Amigo de Valor. Na sequência, apresenta brevemente a proposta de 

renovação do Plano de Trabalho 2023, Deraldo Neto, coordenador administrativo financeiro  da CFR-

PTN demostrou o orçamento da proposta no valor de R$ 199.962,38 (cento e noventa e nove mil e 

novecentos e sessenta e dois reais e trinta e oito centavos), com as devidas contrapartidas 

instituicionais de R$ 218.703,14 (duzentos e dezoito mil e setecentos e três reais e quatorze 

centavos). O projeto é uma ação baseada na  educação contextualizada ao campo para adolescente 

de comunidades rurais, por meio do Curso Técnico em Agropecuária integrado ao Ensino Médio, 

através da Pedagogia da Alternância, em aderencia ao eixo 01 do Plano Decenal dos Direitos 

Humanos de Criança e Adolescente 2016 - 2026 deste município, prioridade para o colegiado. O 

projeto foi chancelado por este órgão para período 2022-2023, conforme chamamento público 

realizado entre os meses de abril e maio de 2022. Dada a relevância da iniciativa este colegiado 

delibera em favor da renovação da proposta, se compromete em inclui-la no Plano de 

Aplicação dos Recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e de 

encaminhar ao Poder Executivo a previsão de recursos no Projeto de Lei Orçamentária Anual 

(LOA) do município para o ano de 2023. Esgotando-se a pauta,  declarou a presente reunião 

por encerrada, do que constou eu Rosileide Santos Jesus, conselheira secretária, lavrei a presente 

ata que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos demais presentes. Presidente 

Tancredo Neves/BA, 15 de julho de 2022. 

-

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BBBAB68E163E987A43ED248AD265BD50

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001205 Estado da Bahia - sexta-feira, 15 de julho de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001205 Estado da Bahia - sexta-feira, 15 de julho de 2022 Ano 7

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 0058/2022, DE 15 DE JULHO DE 2022. 

 
                                                   Concede Férias ao servidor municipal lotado 

na Secretaria Municipal de Infraestrutura deste 
município, com o calendário de gozo. 

                                                                                                                                  
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, referindo-se ao artigo 79 incisos - 
II V e XII - CONSIDERANDO-SE: 
 

a) de direito e efeito legal; 

b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam concedidas Férias nos termos da Lei nº. 17/90, ao servidor municipal lotado na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, deste município a seguir descrito. 
 

Nº SERVIDOR (A) MAT. INÍCIO DAS 
FÉRIAS 

TÉRMINO 
DAS FÉRIAS 

SECRETARIA 

01 Adailton de Sousa Venceslau 14921 01/08/2022 01/09/2022 Infraestrutura 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
Registre-se,            

publique-se 
            afixe-se e            

cumpra-se. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 15 de Julho de 
2022. 
 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
 Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7BFFFB4523553D5F371301A0B4F4BC1D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001205 Estado da Bahia - sexta-feira, 15 de julho de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001205 Estado da Bahia - sexta-feira, 15 de julho de 2022 Ano 7

Pregão Eletrônico

 

 

 

 

 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022/SRP 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves/BA realizará 

licitação em 27/07/2022 ás 14h00min, de Brasília Local Sítio: www.licitacoes-

e.com.br. Nº da Licitação: 950569. Objeto: Aquisição de Aparelhos de 

Eletrodomésticos e eletrônicos (Liquidificador, fogões, micro-ondas, Refrigerador, Ar 

condicionados, ventiladores, tablete e microscópio) para atender as necessidades da 

Secretaria de Saúde do município de Presidente Tancredo Neves. Edital disponível 

no site: http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. 

Informações: adm.licitacaoptn@gmail.com ou pelo tel. (73) 3540-1025. Divulgação 

dos outros atos - Diário Oficial - site: 15/072022 - Pregoeiro. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2A745E1DADE4EDE7DE6F56545C452DF0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001205 Estado da Bahia - sexta-feira, 15 de julho de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001205 Estado da Bahia - sexta-feira, 15 de julho de 2022 Ano 7

Pregão Presencial

 
 
 
 
 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Presencial nº 023/2022/SRP 

O município de Presidente Tancredo Neves BA, torna público que realizará PP 023/2022/SRP, em sua sede, 

no dia 27/07/2022, às 08h30min. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de aluguel e montagem estruturas e equipamentos 
para eventos promovidos pela Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves. Edital e seus 
anexos disponíveis no endereço eletrônico: http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br/licitacoes. 
Informações: adm.licitacao@gmail.com ou pelo tel.: (73)3540-1025. Presidente Tancredo Neves, 
14/07/2022. Antônio Jorge Machado Pereira - Pregoeiro. 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D714BF6D36C01F4CF6882DBC380B56D1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001205 Estado da Bahia - sexta-feira, 15 de julho de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001205 Estado da Bahia - sexta-feira, 15 de julho de 2022 Ano 7

Pregão Presencial

 

 

 

 

 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2022/SRP 

O município de Presidente Tancredo Neves BA, através do Pregoeiro a RETIFICA a publicação 

do AVISO DE LICITAÇÃO – PP nº 023/2022/SRP, publicada no dia 15 de julho de 2022, da 

edição N° 0001205, no Diário Oficial do Município e Jornal Folha do Estado. ONDE SE LÊ: 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação 

de serviço de aluguel e montagem estruturas e equipamentos para eventos promovidos pela 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves.  LEIA SE: Objeto: Registro de preços para 

futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviço para locação de trios elétricos 

para eventos promovidos pela Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves. Presidente 

Tancredo Neves, 15 de julho de 2022. Antonio Jorge Machado Pereira - Pregoeiro 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0C263B1B6BDC3F9BB35D8C89948BD1C7


		2022-07-15T16:35:46-0300




